ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	30 декабря 2022 г.
	№ 184

[bookmark: _GoBack]

О Координационном совете по взаимодействию
с российским движением детей и молодёжи

В соответствии с частью 7 статьи 6 Федерального закона от 14.07.2022
№ 261-ФЗ «О российском движении детей и молодёжи» и в целях
обеспечения поддержки и содействия российскому движению детей
и молодёжи п о с т а н о в л я ю:
1. Образовать Координационный совет по взаимодействию с российским движением детей и молодёжи.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Координационном совете
по взаимодействию с российским движением детей и молодёжи.
3. Настоящий указ вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

5
Губернатор  области                                                                               А.Ю.Русских
2812аш1
УТВЕРЖДЕНО

указом Губернатора
Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете
[bookmark: _Hlk112610435]по взаимодействию с российским
движением детей и молодёжи

1. Координационный совет по взаимодействию с российским  движением детей и молодёжи (далее – Координационный совет) является координационным (совещательным) органом, образованным в целях обеспечения взаимодействия исполнительных органов Ульяновской области, иных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, общественных объединений и иных организаций с российским движением детей и молодёжи (далее − Движение), его региональными, местными
и первичными отделениями.
2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Ульяновской области, законами Ульяновской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ульяновской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ульяновской области, а также настоящим Положением.
3. Организационное обеспечение деятельности Координационного совета осуществляет Министерство молодёжного развития Ульяновской области.
4. Координационный совет осуществляет свою деятельность
на принципах равноправия его членов и гласности.
5. Основными задачами Координационного совета являются:
1) осуществление взаимодействия с Движением, его региональными, местными и первичными отделениями;
2) обеспечение организации участия исполнительных органов Ульяновской области, иных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области в деятельности региональных и местных отделений Движения по вопросам образования, молодёжной и семейной политики, здравоохранения, социальной политики, физической культуры и спорта, безопасности и охраны правопорядка, культуры;
3) содействие Движению в вопросах профессиональной ориентации участников Движения;
4) вовлечение в деятельность региональных и местных отделений Движения детско-юношеских и молодёжных объединений, осуществляющих социально значимую деятельность на территории Ульяновской области
и на территориях муниципальных образований Ульяновской области;
5) обеспечение взаимодействия Движения с образовательными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Ульяновской области, научными центрами и профессиональными сообществами Ульяновской области в целях изучения и тиражирования лучших практик, методик по вопросам развития детского движения, воспитания детей и молодёжи в Ульяновской области;
6) содействие развитию институтов наставничества, менторства
и тьюторства в целях совершенствования подходов работы с детьми
и молодёжью.
6. Основными функциями Координационного совета являются:
1) организация мониторинга и подготовка рекомендаций по вопросам поддержки перспективных региональных и муниципальных детских
и молодёжных инициатив и проектов, в том числе за счёт средств областного бюджета Ульяновской области и бюджетов муниципальных образований Ульяновской области;
2) организация комплексного научно-экспертного мониторинга системы воспитательной работы с детьми и молодёжью в Ульяновской области, а также внесение предложений по её совершенствованию;
3) содействие в осуществлении экспертной оценки заявок, представляемых для участия в конкурсах, проводимых региональными
и местными отделениями Движения;
4) разработка и реализация мероприятий по поддержке Движения;
5) методическое сопровождение органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области по вопросам, связанным
с оказанием содействия Движению, его региональным, местным
и первичным отделениям.
7. Координационный совет для решения возложенных на него задач имеет право:
1) запрашивать у исполнительных органов Ульяновской области, иных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, общественных объединений и иных организаций информацию и материалы, необходимые для осуществления своей деятельности;
2) привлекать для участия в своей работе представителей исполнительных органов Ульяновской области, иных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, научных и иных организаций, а также граждан (с их согласия) по вопросам, отнесённым
к компетенции Координационного совета.
8. Состав Координационного совета утверждается распоряжением  Губернатора Ульяновской области.
Состав Координационного совета формируется из числа членов Правительства Ульяновской области, представителей исполнительных органов Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, общественных объединений и иных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Ульяновской области.
Координационный совет формируется в составе председателя Координационного совета, заместителей председателя Координационного совета, секретаря Координационного совета и иных членов Координационного совета. Общее число членов Координационного совета – не более 15 человек.
Председателем Координационного совета является Губернатор Ульяновской области.
9. Председатель Координационного совета:
1) возглавляет Координационный совет;
2) осуществляет общее руководство деятельностью Координационного совета;
3) распределяет обязанности между членами Координационного совета.
10. Заместители председателя Координационного совета осуществляют указанные в пункте 9 настоящего Положения полномочия в отсутствие
и по поручению председателя Координационного совета.
11. Секретарь Координационного совета:
1) обеспечивает организацию проведения заседаний Координационного совета;
2) формирует проект повестки дня заседания Координационного совета;
3) направляет материалы к заседанию Координационного совета за три рабочих дня до дня его проведения членам Координационного совета
и размещает справочно-информационные материалы на официальном сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
4) уведомляет членов Координационного совета о месте, дате, времени, форме проведения и повестке дня заседания Координационного совета;
5) оформляет протокол заседания Координационного совета.
12. Члены Координационного совета:
1) участвуют в заседаниях Координационного совета, а в случае невозможности участия заблаговременно извещают об этом председателя Координационного совета;
2) всесторонне изучают вопросы, обсуждаемые на заседаниях Координационного совета;
3) имеют право вносить предложения по проектам повесток заседаний Координационного совета, давать предложения по порядку рассмотрения
и существу обсуждаемых на заседаниях Координационного совета вопросах
и выступать на заседаниях Координационного совета.
13. Из членов Координационного совета формируются профильные группы в соответствии с основными функциями и задачами Координационного совета.
Члены Координационного совета осуществляют свою деятельность
на безвозмездной основе.
Координационный совет для достижения основных задач взаимодействует с региональными, местными и первичными отделениями Движения, представителями образовательных организаций, научных центров, общественных организаций и объединений Ульяновской области, а также
с иными заинтересованными в деятельности Движения юридическими
и физическими лицами.
14. Координационный совет осуществляет свою деятельность посредством рассмотрения вопросов, относящихся к его компетенции, на заседаниях Координационного совета, проводимых в очной форме или дистанционно
с помощью электронных либо иных технических средств. В случае проведения заседания Координационного совета дистанционно используются средства, позволяющие достоверно установить лицо, принимающее участие в заседании Координационного совета, и обеспечивающие возможность участникам заседания Координационного совета участвовать в обсуждении вопросов повестки дня Координационного совета и выражать своё мнение по таким вопросам.
В случае проведения заседания Координационного совета дистанционно аутентификация участников заседания Координационного совета производится способом, указанным в сообщении, которое направляется каждому участнику заседания Координационного совета не позднее чем за 3 дня до дня проведения заседания Координационного совета одновременно с повесткой дня заседания Координационного совета.
15. Координационный совет осуществляет свою деятельность
на основании плана деятельности Координационного совета, который утверждается решением Координационного совета.
16. Координационный совет созывается на заседания Координационного совета председателем Координационного совета. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полгода. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины от утверждённого состава Координационного совета.
17. Решения Координационного совета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании Координационного совета членов Координационного совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Координационного совета.
Решения, принимаемые на заседаниях Координационного совета, отражаются в протоколе заседания Координационного совета, который подписывается председательствующим на заседании Координационного совета и секретарём Координационного совета.
В протоколе заседания Координационного совета указываются дата, место, время и форма проведения заседания Координационного совета, повестка дня заседания Координационного совета, фамилии, инициалы
и должности присутствовавших на заседании Координационного совета членов Координационного совета и приглашённых лиц, а также содержание принятых на заседании Координационного совета решений.
Копии протокола заседания Координационного совета направляются секретарём Координационного совета в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания Координационного совета членам Координационного совета.

_________________